<17> **Haud errat tota, qui redit media via.** (315) [道のなかばでもどつてくる [人は]、決して全面的には迷わない。]

<18> **Id agas, tuo te merito ne quis oderit.** (343) [君は、ある人が君 [の行動] によって君を憎むようなことが正当とならないよう、配慮せよ。]

<19> **In malis sperare bonum, nisi innocens, nemo potest.** (1053) [悪い [こと] においては、潔白な [人] [で] な [い] かぎりには、誰も、よい [こと] を期待することはできない。]

<20> **Ne quidquam incipias, quod poeniteat, cave.** (549) [君は、[自身] が後悔するようなことはなにもはじめたりするな。]

<21> **Necessitatem ferre, non flere addecet.** (559) [緊要をたえしのぶのが適切であり、[これを] 歎くのは適切ではない。]

<22> **Neminem nec accusaveris, nec laudaveris cito.** (1069) [君は、誰も、性急には非難するな、また、性急には賞讃するな。]

<23> **Nisi qui scit facere, insidias nescit metuere.** (594) [わなをつくっていることを知っている [人] 以外には、誰も、わなをおそれることを知らない。]

<24> **Noli contemnere ea, quae summos sublevant.** (600) [君は最高の [もの] を支えているものを軽蔑するな。]

<25> **Non omnia evenire, quae statuas, solent.** (618) [君が [心のなかに] 定めているような [こと] がすべて生ずるのではないのが、ならわしである。]

<26> **Nulli impones, quod ipse ferre non queas.** (628) [君は、自身がたえしのぶことができないような [ことを]、誰にも課さないだろう。]

<27> **Parium cum paribus facilis congregatio est.** (664) [もろもろのひとしい [もの] と、もろもろのひとしい [もの] との集合は、容易である。]

<28> **Pecuniae oportet imperes, non servias.** (681) [君は、金銭に命令を下すべきであって、それにつかえるべきではない。]

<29> **Pejora juvenes facile praecepta audiunt.** (681) [若者たちは、かなり悪い教えに [も]、容易に耳をかたむける。]

<30> **Perfugere ad inferiorem, seipsum est tradere.** (690) [いっそう劣った [人] へと逃げこむことは、自身をひきわたすことである。]

<31> **Plerumque similem ducit ad similem deus.** (701) [神は、一般に、[たがいに] 類似した [人] を [たがいに] 類似した [人] へと導く。]

<32> **Puras deus non plenas adspicit manus.** (743) [神は、清らかな手は見るが、[しかし]、[富で] みたされた手は見ない。]

<33> *Quae fieri fas est, tempore haec fiunt suo.* (746) [なされるべきであるこの [こと] は、その [適切な] 時期になされる。]

<34> *Quae pigeat invenisse, cave quaesiveris.* (747) [君は、自身が見出した [ことを] 後悔するような [ことを] 求めたりするな。]

<35> *Repente dives nemo factus est bonus.* (863) [どのようなよい [人] でも、突然に富裕となったことはない。]

<36> *Saepe minus pecces, si scias quod nescias.* (877) [君は、自身知らない [ことを] 知ることになる場合には、自身が悪事を犯すことがしばしばいっそう少なくなるはずである。]

<37> *Salis absumendus modius, priusquam habeas fidem.* (879) [君が [人の] 信頼をえる以前には、多量の塩が使われるべき [である]。]

<38> *Stultum est, cavere quod potest, admittere.* (932) [用心 [してさける] ことができる [ことを] 行なうのは、愚かである。]

<39> *Stultum est, queri de adversis, ubi culpa est tua.* (934) [責任が君のもとにあるときに、不幸な [こと] を歎くことは、愚かである。]

<40> *Tamdiu discendum est homini, quamdiu nesciat.* (960) [人は、知らないあいだは、そのあいだは学ぶべきである。]

<41> *Virum ne habueris improbum comitem in via.* (1006) [君は、不正直な人を道中の連れとしてもつようなことはするな。]

<42> *Vitandae causa invidiae vela opulentiam.* (1011) [君は [人の] 嫉妬をさけるために [自身の] 富裕さをかくせ。]